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رویداد

رشد ۲۶ هزار واحدی بورس
دیروز و برای ســومین روز متوالی، شــاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران با رشد ۲۶ هزار واحدی 
بــه دو میلیــون و ۷۳۴ هزار و ۲۲۴ واحد رســید. 
به گزارش ایســنا، دوشــنبه )۲۳ تیرماه ۱۴۰۴( 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با رشد ۲۶ 
هزار و ۵۰۴ واحدی نســبت به روز گذشــته به دو 
میلیــون و ۷۳۴ هزار و ۲۲۴ واحد رســید و رشــد 
یک درصدی شاخص را رقم زد و برای سومین روز 
پیاپی نقشه بازار ســبزپوش بود. روز یکشنبه نیز 
شــاخص کل بورس اوراق بهــادار تهران ۳۰ هزار 
و ۶۰ واحد رشــد کرد و به رقــم دو میلیون و ۷۰۷ 
هزار و ۷۲۰ واحد رسید. دیروز همچنین شاخص 
کل هم وزن با رشــد ۱۸۰۸ واحدی به ۸۳۱ هزار 
و ۳۳۶ واحد رســید باعث رشــد ۰/۲۳ درصدی 

شاخص کل هم وزن شد.

 آسمان ایران 
در فضای مجازی بسته شد

اشتباه در ترجمه یک خبر سبب شده تا خبر بسته 
شدن فضای آسمان ایران در دوری جدید در فضای 
مجازی منعکس شود. به گزارش فارس؛ روز گذشته 
خبری در فضای رسانه منتشر شد که طبق ادعای 
آن »فرودگاه استانبول در اقدامی عجیب تمام پروازها 
بــه ایران، اردن و عراق را لغو کرد« دســت به دســت 
می شد. در متن این خبر تاکید شده بود که »ترکیش 
ایرلاینز، پروازهای خود را به ایران، عراق، اردن، سوریه 
و لبنان از ۱۳ جولای تا ۳۱ جولای لغو کرده است.« 
بررســی از منبع این اطلاعیه مشخص کرد که خبر 
مرتبط با یک اعلان ترکیش ایرلاینز بوده است. این 
هواپیمایی با انتشــار متنی عنوان کرده بود که »به 
دلیل تحــولات تأثیرگذار بر پروازهای خطوط هوایی 
ترکیه بــه ایران، عراق، ســوریه، اردن و لبنان در بازه 
زمانــی ۱۳ ژوئن تا ۳۱ ژوئیه ۲۰۲۵، مســافرانی که 
بلیط این پروازها را دارند، مجاز به تغییر رایگان رزرو، 

استرداد وجه و تمدید اعتبار بلیط هستند.«

 افزایش قیمت نان
 منتفی شد

ً
 فعلا

رئیس اتــاق اصناف تهران اعلام کــرد که افزایش 
قیمت نان در جلســه بررســی شــد اما به تصویب 
نرسید. نانوایی ها همچنان موظف به فروش نان با 
نرخ های قبلی هستند. حمیدرضا رستگار، رئیس 
اتاق اصنــاف تهران اعلام کــرده موضوع افزایش 
قیمت نان در جلسه ای که دیروز برگزار شد، بررسی 
شده اما در نهایت به دلیل شرایط خاص اقتصادی 
کشــور، این افزایش قیمت به تصویب نرسید. در 
روزهــای اخیر، گزارش هایی از افزایش قیمت نان 
در برخی اســتان ها منتشر شــد و رئیس کارگروه 
نان گفتــه بود که به زودی افزایــش قیمت نان در 
تهران اعلام می شــود. رســتگار گفت که موضوع 
افزایش قیمت نان بررسی شد با این حال، به دلیل 
ملاحظات اقتصادی و بــرای جلوگیری از افزایش 
فشــار بر معیشــت مردم به تصویب نرسید. وی با 
بیان اینکه در شــرایط فعلی نباید فشــار بیشتری 
بر اقشــار مختلف مردم وارد شــود، افــزود: »همه 
نانوایی ها ملزم هســتند که نــان را با نرخ مصوب 
قبلــی عرضه کننــد و هرگونه افزایش خودســرانه 

قیمت، تخلف محسوب می شود.«
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اعطای حمایت مالی عمومی برای تجارت با ایران، از جمله اعطای 
اعتبار صادراتــی، ضمانت نامه یا بیمه صادراتی، احتیاط کنند تا 
این حمایت ها موجب گســترش فعالیت های حساس هسته ای 
یا برنامه های موشــکی نشــود. اما این نیز تنها یک فراخوان برای 
احتیاط اســت و ایجاد ممنوعیت مســتقیم نمی کند. بنابراین، 
هیچ گونــه تحریــم صریحی علیه تجــارت خارجی، نفــت، گاز، 
حمل ونقل دریایی، کشــاورزی، دارویــی یا صنعتی ایران در متن 

قطعنامه وجود ندارد.
Ó  اعمــال محدودیت برای بخش کشــتیرانی کــه در این 

قطعنامه آمــده، می تواند فعالیت های تجــاری را محدود 
کند؟

یکی از بخش های مهم قطعنامه ۱۸۰۳، بند ۱۱ آن اســت که به 
کشــورها اجازه می دهد، در صورت وجود دلایل معقول نســبت 
به بازرسی کشــتی ها و هواپیماهای متعلق به شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران )Iran Air Cargo( و کشتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران )IRISL( اقدام کنند، مشــروط به اینکه احتمال 
حمل اقلام ممنوعه وجود داشــته باشــد. این مجــوز به خودی 
خود تحریم محسوب نمی شود، اما فضای حقوقی را برای اعمال 
محدودیت های بیشــتر از سوی کشورهای عضو فراهم می سازد. 
بــا این حال، خــود این بند محــدود به حمل اقلام تحریم شــده 
)هسته ای و موشکی( است و شامل کالاهای غیرنظامی یا تجاری 

نمی شود.
بنــد ۸ قطعنامه نیز فهرســت اقــلام، مــواد و فناوری هایی را که 
فروش یــا انتقال آن ها به ایران ممنوع اســت، توســعه می دهد. 
این ممنوعیت ها عمدتاً به اقلام مربوط به تکنولوژی غنی ســازی 
اورانیــوم، بازفرآوری، یا تســلیحات موشــکی بازمی گــردد. این 
ممنوعیت ها همچنان بر مبنای قطعنامه های پیشــین اســتوار 

هستند و دایره جدیدی از تحریم های اقتصادی ایجاد نمی کند.
Ó تحریم افراد در این قطعنامه، گسترش پیدا کرد؟ 

بله. در بخش الحاقات قطعنامه، فهرســت اشــخاص و نهادهای 
تحریمی گسترش یافته است. در ضمیمه اول، نام ۱۳ فرد حقیقی 
جدید به عنوان افراد مرتبط با فعالیت های هسته ای و موشکی ذکر 
شده است که شامل مدیران پروژه های غنی سازی در نطنز، مدیران 
تأسیســات اصفهان، و برخی مسئولان صنایع دفاعی می شوند. 
همچنین در ضمیمه ســوم، ۱۲ شرکت و نهاد تحریم شده جدید 
معرفی می شــوند که عمدتاً مرتبط با تولید قطعات سانتریفیوژ، 
آزمایشگاه های سوخت، و شرکت های پوششی وابسته به صنایع 
موشکی هستند. اما حتی در این فهرست ها نیز هیچ نهاد نفتی، 

گازی، بانکی عمومی یا تجاری عمده ای به چشم نمی خورد.
در نهایت، باید تأکید کرد که اگرچه قطعنامه ۱۸۰۳ دامنه تحریم ها 
را گسترش داده و فضای روانی جدیدی برای فشار بر ایران ایجاد 
کرده، اما در صورت فعال شدن اسنپ بک و بازگشت آن، تغییری 
جدی در وضعیت اقتصادی ایران از منظر تجارت نفت، گاز، بانک 
مرکزی، تجــارت کالاهای عمومی، خدمــات بیمه یا حمل ونقل 
دریایی ایجاد نمی شود. این قطعنامه همچنان در چارچوب یک 
رژیم تحریم هدفمنــد )targeted sanctions( قرار دارد که به جای 
تحریم های جامع اقتصادی، اشــخاص، نهادهــا، اقلام خاص، و 

فناوری های حساس را هدف قرار داده است.
بنابراین در صورت بازگشت قطعنامه ۱۸۰۳ به واسطه اسنپ بک، 
فشــارهای حقوقــی و دیپلماتیک بــر برخی نهادهــای خاص و 
فناوری های حساس شدت می گیرد، اما بدنه اصلی اقتصاد ایران 
اعم از نفت، گاز، تجارت خارجی و شــبکه بانکی همچنان تحت 

تحریم مستقیم سازمان ملل قرار نمی گیرد. 
Ó  بر ایــن اســاس در حــوزه اقتصــاد نباید نگــران چهار 

قطعنامه اول باشیم.
و حتی قطعنامه پنجم. قطعنامه ۱۸۳۵ شورای امنیت که در ۲۷ 
ســپتامبر ۲۰۰۸ یعنی۶ مهر ۱۳۸۷ به تصویب رســید، برخلاف 
قطعنامه های پیشین مانند ۱۷۳۷، ۱۷۴۷ و ۱۸۰۳، حاوی هیچ 
تحریم جدیدی علیه ایران نیســت. این قطعنامه را می توان صرفاً 
یک قطعنامه سیاسی دانست که هدف آن تأکید دوباره بر تعهدات 
پیشین ایران و تقویت موضع دیپلماتیک جامعه بین المللی، بدون 
ایجاد پیامدهای اجرایی تازه است. بنابراین، در صورت فعال سازی 
مکانیزم اسنپ بک، این قطعنامه به تنهایی موجب بازگشت هیچ 
تحریم جدیدی نخواهد شــد، زیرا اصــولًا تحریمی را وضع نکرده 

است که بازگردد.
در بند نخســت این قطعنامه، شورای امنیت صرفاً قطعنامه های 
قبلی شــامل ۱۶۹۶، ۱۷۳۷، ۱۷۴۷ و ۱۸۰۳ را تأیید و مجدداً بر 
اعتبار آن ها تأکید می کند. این بدان معناست که محتوای الزام آور 
ایــن قطعنامه ها همچنان به قوت خود باقی اســت، اما قطعنامه 
۱۸۳۵ چیزی بر آن ها نمی افزاید. در بند دوم، بیانیه وزرای خارجه 
شش کشــور طرف مذاکرات به همراه نماینده عالی اتحادیه اروپا 
درباره رویکرد دوگانه )مذاکره و فشار( مورد اشاره قرار می گیرد، که 

مجدداً تأکیدی است بر راه حل سیاسی مسئله هسته ای ایران.
نکته مهم دیگر در بند سوم دیده می شود که بر »راه حل زودهنگام 
و مذاکره شــده« تأکید دارد و از تلاش ها برای پیشــبرد این هدف 
اســتقبال می کند. بنابراین، برخلاف تحریم محــور بودن برخی 
قطعنامه های پیشین، این متن با زبانی سیاسی و نرم تنظیم شده 
و می کوشد فشار بین المللی را از مسیر اجماع دیپلماتیک تداوم 

بخشد، نه از مسیر افزایش تحریم ها.
در بند چهارم، از ایران خواســته می شــود که به 
صــورت کامل و بــدون تأخیر بــه تعهدات 
خــود در قطعنامه هــای پیشــین عمل 
کرده و خواســته های شــورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را نیز اجرا کنــد. اما این 
الزام   نه  خواسته 

جدیدی ایجاد می کند، نه فهرست تحریم ها را گسترش می دهد، 
و نه حوزه های اقتصادی ایران را هدف قرار می دهد.

بنابرایــن، با بازگشــت قطعنامه پنجــم نیز نه تحریــم جدیدی بر 
نفت، گاز، بانک مرکزی، تجارت خارجی، کشــتیرانی یا خدمات 
بیمــه ای وضع شــده، و نه حتی فهرســت اشــخاص و نهادهای 
تحریم شده توسعه یافته است. این قطعنامه صرفاً نقش تأییدکننده 
و تقویت کننده رویکردهای پیشــین دارد و از این نظر، بازگشت آن 

به تنهایی تأثیر عملی بر اقتصاد ایران نخواهد داشت.
از حیث حقوقی نیز باید توجه داشــت که اســنپ بک در بندهای 
مربوط به قطعنامه ۲۲۳۱ صرفاً بازگرداننده تحریم های پیشــین 
اســت و نمی تواند اثری مستقل نســبت به قطعنامه هایی بگذارد 
که فاقد عنصر تحریمی انــد. از این رو، قطعنامه ۱۸۳۵، حتی در 
فرض بازگشت کامل رژیم تحریم های شورای امنیت، نقشی فرعی 
و مکمل دارد و خود واجد الزامات اقتصادی یا فنی جدید نیست. 

این ویژگی، آن را از دیگر قطعنامه های تحریمی متمایز می کند.
Ó  بــا این توضیحات فقــط باید نگران بازگشــت قطعنامه 

1929 باشیم.
قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت، که در ۹ ژوئن ۲۰۱۰ تصویب شد، 
نقطــه عطفی در روند تحریم های بین المللی علیه ایران به شــمار 
می رود. در قیاس با قطعنامه های پیشین )۱۶۹۶، ۱۷۳۷، ۱۷۴۷ 
و ۱۸۰۳(، این قطعنامه هم از نظر سیاسی و هم از حیث دامنه ی 
تحریم ها گامی فراتر بود. در واقع، شــورای امنیت برای نخستین 
بار از ســطح تحریم های صرفاً فنی در حوزه هســته ای و موشکی 
عبــور کرد و در حوزه هایی از اقتصاد ایران نیز مداخله کرد. همین 
نکته باعث شــده که در بحث اســنپ بک – یعنی بازگشت خودکار 
 تحریم های سازمان ملل – قطعنامه ۱۹۲۹ نقش مهمی ایفا کند.
نخســت باید به آنچه تحریم شــده اســت، بــا دقت اشــاره کرد. 
اول آنکــه در ایــن قطعنامه محدودیت های بیشــتری بر صادرات 
اقلام حســاس مربوط به غنی ســازی اورانیــوم، بازفــرآوری، آب 
سنگین و تولید ســلاح های هسته ای با تأکید بر کالاهای مندرج 
شــده  S/۸۱۵/۲۰۰۶.وضــع  و   ۲۵۴/INFCIRC اســناد  در 
اســت و دوم فهرســت اشــخاص حقیقی و حقوقی تحت تحریم 
)اعــم از ممنوعیت ســفر و مسدودســازی دارایی ها( گســترش 
پیــدا کــرد و نهادهای نظامی، هســته ای و موشــکی بیشــتری 
بــه آن افزوده شــده اند. برخی شــرکت ها و افراد جدیــد از جمله 
فعالان حوزه ســانتریفیوژ، معادن اورانیوم و مؤسســات پوششی 
 وزارت دفــاع ایران، بــه فهرســت های ضمیمه افزوده شــده اند.
 از همه دولت ها خواســته شــده در ارائه ضمانت هــای صادراتی، 
بیمه ها و حمایت های مالی دولتی برای تجارت با ایران »احتیاط« 

کنند.
بانک هــای ایرانی، به ویژه بانــک ملت و بانک صــادرات، به طور 
مشــخص در بخش مالی مورد اشــاره قرار گرفته اند. کشورهای 
عضو مکلف شــده اند که بر تعاملات مالی با این بانک ها نظارت 
کننــد و از تبدیــل این تعاملات به مســیرهای کمک بــه برنامه 

هسته ای و موشکی جلوگیری کنند.
 به کشورها اجازه داده شده تا کشتی ها و هواپیماهای ایرانی را در 
بنادر و فرودگاه های خود در صورت وجود قرائن منطقی مبنی بر 

حمل تجهیزات ممنوعه بازرسی کنند.
Ó  بــا بازگشــت ایــن قطعنامــه فــروش نفــت محدودتر 

می شود؟
در قطعنامه ۱۹۲۹ تحریم هایی علیه صادرات نفت، گاز، تجارت 
غیرمرتبط با برنامه هسته ای و نیز ممنوعیت فراگیر مالی و بانکی 
وضع نمی کند. برخلاف تحریم های یک جانبه آمریکا و اتحادیه 
اروپا که مســتقیماً نفت، کشــتیرانی، هواپیمایی، بانک مرکزی 
و ســوییفت را هدف گرفتند، قطعنامــه ۱۹۲۹ وارد این عرصه ها 
نمی شــود. در نتیجه، اگر اسنپ بک فعال شــود و این قطعنامه 
مجدداً لازم الاجرا شــود، هیچ منع مســتقیمی برای خرید نفت 
ایران، انجام تراکنش های عمومی مالی یا تجارت در حوزه هایی 

مانند مواد غذایی و دارو به وجود نخواهد آمد. 
نکتــه دیگری کــه در تحلیل اثــر قطعنامه باید مــورد توجه قرار 
گیــرد، واقعیت هــای میدانی پــس از حملات اخیر اســرائیل و 
آمریکا به تأسیســات هسته ای ایران اســت. در ماه ژوئن ۲۰۲۵، 
حملاتی به نطنز، فردو و تأسیســات زیرزمینی اصفهان صورت 
گرفت که به گفته منابع غربی موجب تخریب شــدید بخشــی از 
زنجیره های غنی سازی و زیرساخت های تحقیقاتی شد. اگرچه 
روایت های دقیقی از میزان آسیب ها در دست نیست، اما روشن 
است که بخش هایی از ظرفیت هسته ای ایران – به ویژه در زمینه 
سانتریفیوژهای پیشرفته – آســیب دیده اند. بنابراین، بخشی از 
تحریم هایــی که در قطعنامه ۱۹۲۹ به طــور خاص علیه تولید یا 
نصب ســانتریفیوژها یا استخراج اورانیوم وضع شده، حداقل در 
کوتاه مدت موضوعیت خود را از دست داده اند یا اثرگذاری آن ها 

محدود شده است.
با این حال، ســایر بندهای قطعنامه از جمله محدودیت بر روابط 
مالی، ســخت تر شــدن دسترســی به بیمه و حمایت مالی برای 
تجارت، و احتمال افزایش بازرسی کشتی ها همچنان می توانند 
در عمــل به موانعی جدی برای تجارت خارجی و تعاملات مالی 
ایران تبدیل شــوند، به ویژه در فضایی که بانک ها و شــرکت های 

بین المللی از بازگشت تحریم ها دچار هراس روانی می شوند.
در نتیجه، قطعنامه ۱۹۲۹ در مقایســه با قطعنامه های پیش از 
خود، اگرچه هنــوز تحریم های تمام عیاری علیــه اقتصاد ایران 
وضع نکرده، اما برای نخستین بار مرز میان تحریم های هسته ای 
و فشار اقتصادی عمومی را تا حدی جابه جا کرده است. از این رو، 
در صورت فعال سازی اسنپ بک، بازگشت این قطعنامه می تواند 
پیامدهای فراتر از حوزه فنی برای ایران داشــته باشد هرچند نه 
در حد تحریم هایی که آمریکا یا اتحادیه اروپا به صورت یک جانبه 

اعمال کرده اند. 

تسلیحات یا اقلام مرتبط، به صورت مستقیم یا غیرمستقیم، منع 
شــد و تمامی کشورها نیز موظف شــدند از خرید هرگونه سلاح از 
ایران خودداری کنند. این نخســتین باری بود کــه ایران در حوزه 
صادرات تسلیحات در ســطح بین المللی تحریم شد؛ اقدامی که 
بیشتر بُعد نمادین و ژئوپلیتیکی داشت، تا اقتصادی، چراکه ایران 

صادرکننده عمده تسلیحات به بازار جهانی نبود.
در بند ۶، از کشــورها خواســته می شــود که در فروش تسلیحات 
سنگین به ایران، از جمله تانک، هواپیمای جنگی، بالگرد تهاجمی، 
موشک و سیستم های موشــکی، نهایت احتیاط را به عمل آورند. 
همچنین ارائه هرگونه آموزش فنی، خدمات مالی، سرمایه گذاری 
یا واسطه گری مرتبط با این اقلام نیز باید با دقت و محدودیت همراه 
باشد اما همچنان این بند به صورت الزام آور وضع نشده است و در 
قالب »درخواست برای رعایت احتیاط« باقی مانده و به روشنی از 

واژه هایی مانند »تصمیم« یا »ممنوعیت« استفاده نمی کند.
در تحولی مهم، بند ۷ از کشــورها و نهادهای مالی بین المللی 
می خواهد که از ارائه کمک های مالی، تعهدات جدید، یا وام های 
ترجیحی به دولت ایران خودداری کنند؛ البته به استثنای موارد 
انسان دوستانه و توسعه ای. این بند فضای روانی همکاری های 
مالی رســمی با دولت ایران را تیره تر می کنــد، به ویژه در تعامل 
با نهادهایی مانند بانک جهانی یا بانک توسعه اسلامی. با این 
حال، هیچ یک از این موارد شامل تحریم های مستقیم علیه بانک 
مرکزی، بانک های تجاری، ســوئیفت، یا سازوکارهای پرداخت 

بین المللی نمی شود.
قطعنامه ۱۷۴۷ همچنین دایره اشــخاص و نهادهای تحریمی را 
گســترش می دهد. از جمله، برای نخستین بار بانک سپه و بانک 
ســپه اینترنشــنال به دلیل حمایت از صنایع موشکی ایران هدف 
قرار می گیرند. این نکته حائز اهمیت اســت، زیــرا این اولین ورود 
جدی نهادهای مالی ایران به فهرســت تحریم های ســازمان ملل 
محسوب می شود. با این حال، حتی در اینجا نیز تحریم ها محدود 
به اشخاص خاص و نهادهای وابسته به صنایع موشکی و هسته ای 
هستند و به کل سیستم بانکی ایران یا عملیات های تجاری عمومی 

تسری نمی یابند.
در ضمیمه قطعنامه، فهرستی از اشخاص حقیقی و حقوقی مرتبط 
با فعالیت های هسته ای و موشکی ایران آمده است که ورود آن ها 
به کشورهای عضو باید محدود شده و دارایی های احتمالی شان 
مســدود شــود. در میــان آن ها، برای نخســتین بار شــماری از 
فرماندهان ســپاه پاســداران و نیــروی قدس – از جمله ســردار 
قاسم ســلیمانی – نیز دیده می شود. این رویکرد، نشان از تغییر 
تدریجی نگاه شورای امنیت از تمرکز صرف بر فناوری هسته ای، 
به نگرانی های گسترده تر امنیتی و منطقه ای دارد، اما همچنان 
 در چارچوب همان منطق هســته ای و موشــکی باقی می ماند.
بنابراین، در پاســخ به این پرسش شما که آیا قطعنامه ۱۷۴۷ در 
صورت بازگشت از طریق اسنپ بک، بخش هایی مانند نفت و گاز، 
تجارت خارجی، کشتیرانی، بیمه، کشاورزی، بهداشت یا گردش 
مالی عمومی را هدف قرار می دهــد یا نه، باید گفت: خیر. این 
قطعنامه اگرچه یک گام فراتر از قطعنامه قبلی برداشــته و برای 
نخستین بار به صورت حاشیه ای با نهادهای مالی تماس یافته، 
اما همچنان یک قطعنامه فنی-امنیتی محدود است و ساختار 
تحریمی فراگیر ندارد. تمرکز اصلی آن بر محدودسازی صادرات 
تسلیحات، جلوگیری از توســعه فناوری های موشکی، و ایجاد 
فشار روانی بر نهادهای مالی بین المللی است، نه بستن درهای 

اقتصاد ایران.
با این حال، تجربه نشــان داده اســت که همین قطعنامه ها، ولو 
محدود، زمینه ســاز اجماع ســازی و تحریم هــای فراگیرتر بعدی 
بوده اند. لذا هرچند اجرای مســتقیم قطعنامه ۱۷۴۷ پیامدهای 
اقتصادی کلانی در پی ندارد، اما زمینه ســاز فشارهای سیاسی و 
حقوقی گســترده تری خواهد بود، به ویژه اگر کشورهای عضو با 

تفسیر موسع از مفاد آن به اقدامات یک جانبه دست بزنند. 
Ó الزام آور شدن تحریم ها از قطعنامه 1۸۰۳ آغاز شد؟  

خیر. قطعنامــه ۱۸۰۳ کــه در تاریخ ۳ مــارس ۲۰۰۸ یعنی ۱۳ 
اسفند ۱۳۸۶ تصویب شــد، گام مهمی در تکامل تدریجی رژیم 
تحریم ها علیه ایران به شمار می آید. این قطعنامه در پاسخ به عدم 
همکاری کامل ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی و عدم توقف 
غنی ســازی اورانیوم، دایره محدودیت ها را گسترش داده و برای 
نخستین بار وارد حوزه هایی چون بازرسی کشتی ها و فعالیت های 
بانکی خاص می شــود. اما با این حال، همچنان تمرکز اصلی آن 
بر فعالیت های هسته ای، موشکی، و اشخاص و نهادهای مرتبط 
باقی می ماند و تحریمی عام علیه اقتصاد ایران در حوزه هایی چون 
نفت، گاز، بانک مرکزی، تجارت عمومی یا کشتیرانی غیرنظامی 

برقرار نمی کند.
مهم ترین وجه این قطعنامه آن اســت که تحریم های پیشین را 
تقویت می کند، اما برخلاف تصور عمومی، دامنه آن محدودتر 
از تحریم های جامع اقتصادی اســت. برای نمونه، در بند ۱۰ از 
دولت ها خواسته شده است که نسبت به فعالیت های بانک های 
ایرانی، به ویژه بانک ملت و بانک صادرات، هوشــیار باشند. این 
عبارت »exercise vigilance« به معنای واقعی کلمه توصیه آمیز 
)non-binding( است و ایجاد ممنوعیت الزام آور برای تعامل با 
بانک ها نمی کند. بنابراین، هرچند در عمل ممکن است موجب 
کاهش تعامل شــود، اما به لحاظ حقوقی، دستورات قاطع در 

مــورد توقف روابط بانکی صــادر نمی کند. 
همچنیــن بانــک مرکــزی ایــران و 

بانک های عمده دیگر در فهرست 
تحریم های این قطعنامه حضور 

ندارند.
از   ۹ بنــد  در  قطعنامــه  ایــن 

دولت هــا می خواهــد کــه در 

نباید از تأثیرات 
سیاسی و روانی 
چنین تحریمی 

غافل شد. بازگشت 
قطعنامه های شورای 

امنیت می تواند 
بهانه ای برای 

تشدید تحریم های 
یک جانبه و فشار 

سیاسی و اقتصادی 
مضاعف از سوی 

برخی کشورها 
باشد. اما در مقام 

تحلیل حقوقی 
و اجرایی، باید 
اذعان کرد که 

قطعنامه ۱۷۳۷ 
به هیچ وجه در 

ردیف تحریم های 
فراگیر اقتصادی 

قرار نمی گیرد و تنها 
یک گام اولیه برای 
فشار فنی و فیزیکی 

بر برنامه هسته ای 
ایران محسوب 

می شود


